Vertit Vatablus. *Quo pacto adolescentis vitam inculpatam aget, puram reddet (emendabit) viam suam?* Nempe si eam custodiat, ut dicit verbum tuum. Præ-

EEE 3 rita cor-

Ouid.l.7.

Metam.

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

Vtilitas

verbi Dei.

Psal. 118.

70 DE FILIO PRODIGO

rita corrigerem, quandoque cautiorem in posterum
cit, insituit, illuminat aduersus ignorantiam; animo
addit contra fragilitatem, infirmitatemque, terrenam
contra malitiam: quo verbo Dei illuminatio, stimula-
te, terrente, vacui Publicani & peccatores (dico
Cristo, verbo abiit sic exposito) Deum non agno-
runt patum illuminati; nullatenus ei obsequuti sunt
non inflammati, & incitati, non timuerunt ipsum, per-
rum perterriti.

O ut verbum Dei nobis est necessarium, ergo
Christus regebat augmentum scelerum Publican-
rum & peccatorum, Atheismum, & grauiorem
rum ruinam, carentiam & defectui eius? Non tam
cessarius sol interdiu, nec tam utilis noctu argen-
tum sphæra viatori ne aberret: laterna, vrlsa, maris stellæ
non tam necessaria nauarchæ palanti me in scopulo
impingat, quam verbum Dei omnino homini, cui

Psal. 118. cumque ordinis fuerit. Ignari estis? Docet verbo
Dei. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen sum-*
tis meis. Sapientes? Et proderit verbum Dei: nam si
intellectum non illuminat ex se iam satis perspicaces
instructi voluntatem, monebitque ut amet, quod in-
nouit intellectus amabile; formidet formidabile, ob-
stat fugiatque, quod nouit intellectus odibile. Inquit
Recudit, restituitque. Nounne verbo Dei ore Nathanael
declamato protulit Rex adulteri, cæsorque faustus
peccavi? Nonae id ipsum verbum Dei à Iona praed-

Valer. 1.6. catum reformauit Niniuitas? Nunquid non verbo
c. 9. *Diog.* Dei, dicam, an Philosophi Xenocratis? Dicamus
in vit. & Dei; loquitur enim subinde per Caipham, per al-

Horat. nam Balaam, ecce non ore & calamis Philosophi
satyr. 1. 2. rum honestorum? Verbum itaque Dei, ore Xenocra-

Suidas. tis murauit Athenis Polemonem adolescentem, non
solum voluptuosum, sed & turpidinis gloriantem, in-
alium virum. Is mane ab epulis tumultus surge-
Xenocratis docentis gymnasium petiuit: qui moni-
tis & disciplinis optimis opus habere cernens, infor-
mata materia mutata de modestia, & temperante

Dice
licet
felic
phi
nar
pro
fiqu
mer
ast
rup
qua
bit
vest
co.
cibi
dio
ne
de p
pas
circ
nos
pat
adi
cap
L
nem
tum
fam
possi
capr
sauv
illan
us n
tissi
A
fieri
scrut
mi
dicca

dicens effecit ut adolescens institutum vitæ quoque
licet mutaret, adeo ut vnica lectione, & concione ex
felcro cauponæ mutaretur in insignem Philoso-
phum. Luce meridiana clarus est reduci indisci-
plinaros mores exceptione monitorum salutarium. Si
probi & studiosi? Et adhuc utile verbum Dei. Bonis
siquidem alimento est virtutis, ut ros stirpibus & fe-
menti terræ. Verbum Dei est sal terræ, infit Dominus:
ast sal maximè deseruit condiendis carnibus non cor-
ruptis. Luceat, lumenque circumfundat lampas
quantum potest, & oleo, emunctoriisque opus habe-
bit quibus foveatur, instruaturque. *Matt. 5.*

*Matt. 5.**Matt. 25.*

vestro, quia lampades nostra extinguuntur. Accenso fo-
co, necessaria ligna: robusto, vegeto, simili Atlanti,
cibus necessarius. si quis totus lumen, totus ignis, stu-
di osus totus; adhuc indiget verbo Dei restaurante, si-
ne quo prolabetur cum Publicanis & peccatoribus
de peccato in peccatum, sicuti ignis sine lignis, lam-
pas sine oleo, corpore robustus sine refectione. Quo-
circa demiror maximopere communem signitatem,
nostram, tanto bono persequendo, cum maximè ser-
pat, reparat ut cancer ignis, circumfundatque flamas
adiacentibus lignis, ut augmentum, fomentumque
capiat.

D. Chrysost. tomo 2. hom. 2. in 1. Matth. versus si-
nem. *Hoc est enim nutrimentum animæ, hoc ornamen-*
tum, hoc securitas: ut è regione, Dei non audire verbum
fames atque internecies. . . . Quid igitur infelicius esse
possit, qd ut q Deus in pena minatur, hoc tu iam sponte in
caput tuum attrahens corrogas malum; inferens animæ
sauissimam famam atque pestiferam, per quam misericordiæ
illam cunctis omnino rebus efficias.

Stupeo à nobis per nos subtrahi bonum, quod De-
us non subtrahit ipse nisi iratum plenus, & ad truculē-
tissimā viudictā se parās, ut alias dictum est à nobis.

Aut egressio illa peccatoris à seipso insinuatur tum
fieri, cum negligens propriæ conscientiæ, obseruat &
scrutatur aliorum? Sunt enim qui nunquam sunt do-
mi animorum suorum, ut videat quod agant: iugiter

Tomo 2.

1112

DE FILIO PRODIGO

autem effodiunt & versant aliorum aetates; unde praesumo eorum conscientias immundas, & olidas, adeoq; ab eis deseriti ceu miserandum spectaculum, & locum congestius, exhalationibus noxijs oppletus quod suffert nequeant; quod maximum malum est.

Plat. to 2 moral tract de curiositate. Quidam suam ipsorum vitam tanquam iniucundissimum spectaculum inspicere, ac rationem veluti lumen in se reflecten non sustinent: quippe anima omnigenum vitiorum plena, horrens & metuens ea qua intus sunt, exsilit foras & vagatur circum aliena, pascens & saginans suam vitiositatem.

*Luca 14.
Euang de
hydropico
curato
sabbatho.
Verbum
abijt ap-
plicatum
ad Gentiles.*

Huic vitio acri prelio infestando & eliminando decernendus oportunus dies; nec enim defunt tela & armata congrua; sed reseruamus ea in eum locum Euangelij, Et ipsi obseruabant eum; qui & catadromus proprius. Transcamus ad Gentiles, & haereticos.

*Abijt,
accomo
idatum.*

*Acta No-
uiodunen-
sia.*

*Cochlaus
in actis
Lutheri
Ao. 1515.*

*Heresis
vulgiscitur
auari-
tiam.*

**Vata-
blus ver-
tit studi-
um pe-
cuniæ.*

Quod Gentiles verò inficiabitur nemo hunc pro-

Rom. i Euanuerunt in cogitationibus suis. Stulti facti sunt. De qua eorum dementia fuisse diximus tomo primo dictione Adolescētior: quare hoc loco ne plura.

6 Et verò expositiones supra adductas video aptilismas, quibus inuoluantur & haeretici. Ut enim patrat criminis sequentia peccator priorum supplicia: ita haereticus finitur in haeresim labi, vt pernas det flagitorum enormium commissorum ante haeresim. Nonne fertur communiter Caluinus Sodomita, talisque conuictus est per acta Nouiodunensia, antequam haereticus apertus esset? Praeceptor quoque eius Lutherus commercium habuisse cum dæmoni: Doctoratus insignia suscepisse pecunijs alterius fratris promotioni testamento relictis, sed fraudulenter ipsi non ad intentionem matronæ legantis, impensis? Avarus, & cupidus quæstus ex promulgatione Indulgentiarum, quo frustratus protupit in primas haereses, effectuq; probauit verissime à S. Paulo dictum

i. Tim. 6. Radix omnium malorum est cupiditas, quā quidam appetentes errauerunt à fide? Germanus ille te-

robo-

roboam avaritiâ finxit vitulos aureos, idola, cerebri *Ar. Mont.*
 verriginosi sui somnia & deliria coli voluit, uti quoniam pecunia
 dam Iſraëliticus Iero boam avaritia stimulante aureo cupiditas.
 fuderat vitulos. Ita pridem pecuniae studio in ha- *Græcè est*
 resim lapsi sunt Pharisæi, adstruentes Deo acceptius *Philargy-*
 in templo munus datum quam eleæ nosinam in pa- *ria.*
 rentes factam. Avaritia in haeresim pertrahit; avaritia, *Matt. 15.*
 inquam, malum commune omni haeresiarchæ.

D. Hieron. in ps. 143. ad illum vetulum. *Boues eorum*
crassa: videtis magistros hereticorum nihil aliud facere,
nisi studere dinitijs. Fames illa auri & argenti compel-
 lit sui famelicos viterius progreedi ad haeresim usque;
vri & fame cibi compulsus est progressus prodigus.
Abiit. Et haeresis eorum avaritiæ est supplicium, sicuti
 progreedi prodigo fuit pena delictorum nuperorum.

Alijs nonnullis haeresis est supplicium esurienti ho- *11.*
 norum: alijs tormentum libidinis inexplebilis. Non *Heresis*
 nunquam enim contingit prolabi in haeresim ambi- *velicitur*
 tione, & desiderio regnandi, fastuose alijs despiciens. *fastum.*

D. Greg. cur. pag. 2. *Hereticos ad intellectum pra-*
uum intentio peruersa non raperet, nisi prius superbia in-
flaret. Dum se præcateris sapientes arbitrantur, sequi a-
 lios ad melius intellecta despiciunt: atq; ut apud imperi-
 tum vulgus scientia sibi nomen extorqueant student sum-
 moperè & ab alijs recte intellecta destruere, & sua peruer-
 sa roborare.

Aut in haeresim impingitur, cum audire appetatur
 splendidae dignitates in Ecclesia; quæ quia obtineri
 nequeunt, pergitur,abitur longius, ab Ecclesia disce-
 ditur, adhæretur sectatoribus & sectarijs, cum quibus
 perire præfertur, quā subdi ijs quibus præesse est am-
 bitum.

Lactant. lib. 4. inst. c. 30. *Ii quorum fides fuit lubrica,*
cum Deum nosse se & colere simularent, augendis opibus
& honori studentes affectabant summum sacerdotium; &
à potioribus vicii sedere cum suffragatoriis maluerunt, *III.*
quam eos ferre præpositos, quibus concupierant ipsi ante *Heresis*
præponi. *ad ultio-*

Aut quia proterè contemnitur Ecclesiasticorum nem despe-
 Prælatorum dignitas.

Apud Hieronymum in catalogo scriptorum Ecclesiast. sic habes: Tertullianus, cum usq; ad medium enim presbyter Ecclesie permanisset, in iudicia postea & contumelias Clericorum Rom. Ecclesie ad Montani dogma lapsus. Ioudiam autem Clericorum intellige eam, quod Author ipse in clericos laborabat. Sic author communis in epist. Pauli apud Ambrosium indicat.

D. Cypr. epist. 65. Hac sunt enim initia hereticorum, ex ortu atq; conatus schismatisorum male cogitantium ut sibi placeant; ut prepositum superbo tumore contemnant. sic de Ecclesia receditur.

Idem epist. 69. Inde schismata & hereses oborta sunt, ex oriente, dum Episcopus, qui unus est, ex Ecclesia prius est, superba quorundam presumptione contemnitur; homo dignatione Dei honoratus indignus hominibus indicatur.

Iv. Aut cum ab exiguis principiis eò excreuit incontinentia, vt iam magitudine laboret sua; nec in Ecclesiæ suæ membro eam potest Deus pati; & qui ei det, modum & locum quærit, quibus & liberius & plenius eam exerceat. Ab hoc fonte manant, pascuntque penè hæreteres omnes priscæ, & neotericae: enim uero nulli fermè hæresiarcharum accepta est virginitas, causas, infit S. Hieronymus. Nonne Pauli Samosathom. in tensis hæresis primordia sumpsit à perduto amore mulieris. Terterius cuiusdam; secundum S. Chrysostomum: Montullian. de tanti unde, nisi ab amore fæminarum? Appellis unde, nisi ab amore mulieris, iuxta Tertullianum: unde Martinus. cionis, nisi à sacrilega libidine, vt scribit Epiphanius: in Macionitarum hæresi. Lutherana unde? Vnde Regis adeò Catholici, Henrici VIII. Anglorum, Regis, inquam, vt lachrimis ab oculis, & armis in manibus, & scriptorum voluminib. catholice strenueque oppugnaret Lutherum? unde, nisi à frequentatis multo tempore adulteriis, cum uxore sui Thomæ Boleni? unde, nisi quia post potiri contendit Anna Bolena, adulterii sui pignore, ex sententia quorundam; ut impurus Jupiter natâ; aut Cinyras Myrrha sua; aut Loth filiabus suis? Ouid. lib. io. Met.

Accipit obsceno genitor sua viscera lecto.

Aut

Aut canis, cane visceribus suis egressa? Furiosa libido; à qua certe lumen subtrahere debuerant sol, luna, sydera? præ pudore: libido, qua alius nō nasceretur fætus quam Izabel: libido, quam & ipsi hæretici concoquere non valuerunt, nec sibi temperare quin maledictis cam laceferent: cui contradici cerneus ab Ecclesia, abiit, & progressus est in hæresim, qualem quantā nuē & cernimus, & deploramus nunc sanguineis lachrymis.

Sleidanus hæret. 19. Anno 1534. Henricus postquam complures annos Catharinam uxorem habuisset, de copudianda consilium cepit. Annam Bolenam eximia pulchritudine è gyneco Regine adamans, quam exspectebat sibi in coniugem. Vbi Rex sententiam contra selatam esse cognouit, grauissimum odium in Pontificem concepit, & continuò decretum facit quo se per Angliam Ecclesiæ caput proximum à Christo pronuntiat, & capiti panam constituit si quis Episcopo Romano supremam in spirituallibus potestatem attribuat.

Ipsæ Caluinus in cap 1 Oseæ istis dictijs eum persecutur: Ille homo bellinus ostendit se prorsus vacuum omnitemore Dei, & fuit deterior omnibus mancipijs Antichristi.

Ita olim Monachi; Presbyteri; omnes ab Ecclesia deficientes grunniunt in nescio quid, ad instar scrofae catullentis, antequam in hæresim prolabereuntur.

D. Hieron. 10. 1. 2. in Oseæ c. 7. Rarò hereticus diligit castitatem, & quicumque amare pudicitiam sesimus cont. Vi. lant, ut Manichæus, & Marcion, & Arrius, & Tuttanus, gilantii, & instauratores veteris hereseos, venenato ore mellè promittunt. Ceterum, iuxta Apostolum, qua secreta agunt, turpe est dicere.

Idem ibidem in c. 9. Oseæ. Difficile est hereticum reperire qui diligat castitatem, non quod eam preferre desistat in labijs, sed quod non seruet in conscientia.

Jdē tō. 5. in c. 3. Ierē Omnis hereticus habitat in Aquiloni &c. & quia se voluptatibus tradidit, recessit à Domino, & dispersit vias suas alienis dogmatibus, & voluptatem sequuntur est. Nulla enim hæresis nisi propter gulam ventremq; construitur.

Sic

Sic Lucius Catilina Nobilis Romanus nonnisi Venerem propterea perditus Romanæ Reipub. vniōnem turbare dissipareque conūrationibus, & machinationibus cœpit: ita maxima ex parte sunt hæretici perturbatores tranquillitatis Ecclesiæ, & Reipub. Iesu Christi, corrupti & profligati incontinentia.

Sallustius in coniurat. Catilinæ: *Iam primum adiungens Catilinæ multa nefanda stupra fecerat cum virginine nobili, cum fæcere Vestæ, alia huiusmodi contra ius fasque. Postremò captus amore Aurelia Orestilla, cuius præter formam nihil unquam bonus laudauit, quod est dubere illi dubitabat, timens priuignum adulterum atque pro certo creditur necato filio vacuam domum scelēstis nuptijs fecisse. Quæ quidem res mihi in primis videtur causa fuisse facinoris maturande.*

Citra impudicitias quoque priores raro commouerent hæretici tranquillitatem Reipub. Romanae non eæ, inquam, cui Romulus iura dedit, sed quam Iesus Christus fundauit, Ecclesiæ Catholicæ, Apostolicæ, Romanæ. virgent impuræ libidines ad hæretes vlique. Et ut creditur Epicurus studio voluptatum dilectissime à cœtu Philosophorum, manu leuando in omnes, & hi viçissim in ipsum: ita hæretici à Catholicis diuelluntur inexplebili auditate voluptatum Venientiarum; Deo sic sinente, ut eorum priora flagitia vindicentur.

Deinde, aduertite, verbum abijt, per pulchrè adhuc hæreticis conuenire. Progressus ille (dicebam) signat lapsum prodigum de peccato in peccatum, à minori in maius; *Qui contemnit minima, paulatim decidet:* & auctum semel, geminasse decies. Sic processio illa Abijt, significare potest hæreticos deuolui à dogmate erro neo in aliud, à minori hæresi, in atrociorē, perniciose more. Testis Lutherus, qui initio impetijs solas indulgentias, pro libitu adpellans falsas, & veniarum fabulas, & promissiones nihil boni conferentes animabus Albert. ad salutem aut sanctitatem, sed tantummodo panem ex Idem anno 1522. ternam olim canonice imponi solitam auferentes. Inde confessionem auricularē oppugnauit: post, damnatio

Ecc. 19.

**Ioan. Co
chlasses in
aëlis Lu**

**theri An
no 1517.**

**Epist. ad
Albert.**

**Idem an
no 1522.**

uit Philosophiam & Theologiam scholasticam, ceu animæ mortem: falsò dicit à s. Thoma scriptas multas hæreses, & viam paratam ad regnum Aristotelicum.

Exinde nilus est abrogare missam priuatam, sperans e- uersum tri Papam Romanum, si Islam tolleret, ut 1512. can- aliquando effurire ausus fuit. Triumphata Missa, puto tra Regē nos totum Papatum triumphare Nam super Missam ceu Anglia. super rupem nititur totus Papatus, cum suis Monasterijs.

Episcopatibus &c. Hinc procedit ad despectum autho- ritatis sanctorum Patrum & Doctorum Ecclesiae, & se omnibus prætulit. Nihil curem si mille Augustini, si mille Cypriani, mille Ecclesia Henricianæ contra mestarien, aiebas. S. Ambrosius, s. Hieronymus, alijque Do- ctores & SS. Patres ipsi fuerunt tereti, stolida, obæsa capita, pecora stolida, pelliculatae cucullæ: solus ipse inuenerat fabam Euangelicam (ut optimè Ronsardus, cachinnis excipiens hareticorum atrog- niam.)

P. Ron-
sardus ex-
hortatio-
ne ad
Gallos.

Execratus est Papatum; Papam proclamauit Anti- christum; ad arma conclamauit in eum; iurauit in o- dium eius & viuens & mortuus. Summa, inquit, vi- uens Papatus hostis ero exustus bin hostis ero. In quadam Bulla adstruit, omnes opem ferentes, insumentes cor- pus, fortunas, honores, expilandi Episcopatibus, &c. liminandæ iurisdictioni Pontificiæ, verè dilectos Deo filios, veros Christianos, sectatores sedulos mandato- rum Dei, & repugnantes constitutionibus Sathanæ.

Denique ganeo ille, animæ suæ prodigus, & honoris, Luther. in eo usque ausus est ut Deum oppugnare non sit veritus, resolut. cum dicens non solum causam permittentem pecca- art 36. & torum, sed & efficientem: † adiiciens adulterium Da- in assert. uidis, truculentiam Manlij, proditionem Judæ tam † idem in Dei opera, quam conuersionem Pauli. Oblasphe. libro de- sum! * Bellum indixit beatis, quos colere, honora. seruo arb. re, inuocare tanquam patronos & mediatores Dei & * Luthero- nostrum, idolatriam dixit: † imò sanctos non esse, rus in aff nec futuros in celo fruentes beata visione Dei ante re. & pussim surrectionem. Verè dixisset, si in se ipse regressus fuist. † Luth. es- set: Pater, peccavi in calum & coram te. Exinde, ut bel. pralec. lum faceret vniuersis ad antipodas usq; cum Alexan- gener. dro

Zuth in dro descendit ad terræ centrum usque , in purgād.
capit. fidei rium, nec passus est fundi vota pro defunctis, quam se-
anno 44. mel, & iterum, ad summum. Denique, in quos errore
impegit, quibus intricatissimis labyrintinthis est impli-
catus? Deficeret me dies potius quam infinitas hæte-
scov eius. Nescio, qui tam procul abierit, & in tot er-
tores incurrit exiguo tempore quo hæresiarcham
vixit, ni a genio suo malo dementatus, delatus ué fu-
erit. Abiit certe de fide in fidem, ab errore in errorē; v-
ti carniuorus coruus de cruce in crucem , verus ipse
coruus vita, anima, mente: aut ut araneus de veneno in
venenum: aut abiit, ut vultur, de cadavere in cadaver:
aut abiit, ut scarabaeus, ab aluo ad aluum (vestra venia
dixero:) aut abiit, ut suis prodigi, de cænō iū cænū: aut
abiit ut scortator, a scorto ad scortum ; morem sequen-
tus maiorum hæresiarcharum , quibus rarissimè fuit
satis impegit in hæresiū vitam, m ad alias complures
transirent. Id denotat verbum abiit, hæreticis, ut reor.

III. Amplius, an insuper discessio illa prodigi non insi-
nuat exitum quendam exstaticum, qui euebit hære-
cis, mox ut Ecclesia exieriat, inquam, meram insipien-
tiam? Enitiuerò missa Ecclesia patris sui Iesu Christi
domo ut agant voluptuosè in regione longinqua,
quasi a se ipsis exieciunt, adstringentes absurdā, con-
tradicentia, pugnantia, tam exotica, ut amentes & furio-
fos dixeritis.

Rom. 1. *Tradidit illos in reprobum sensum;* deserendo
scilicet, sicut indurare dicitur , dum tuæ malitia ac
libertati prauæ peccatorem derelinquit. Origenes la-
psus in hæresim non erat in Origene ; abiit, Origenes
ab Origene. Audiendo, aut legendo afferentem da-
mones aliquando saluandos, diceretur Origenes ad-
huc in Origene? Meus Origenis non erat in Origene.
Abiit. *Quantum mutatus ab illo Hectore?* Non erat in
Tertulliano Tertullianus lapsus in hæresim Monta-
ni. Abiit Lutherus, non erat qui fuerat, Doctor, homo
in suis ratiocinationibus. Abiit. *Quicquid erat anime,*
hominis, rationis, abscesserat, commigrarat, auolarat,
abactum voluptatibus fædis. Vbinam Caluinus bla-

Sic Guil-
laudius &
Gagnau.

Virgil. 2.
Æneid.

sph

sph
vbi
mn
Om
reſſ
con
tem
cur
alic
loc
ni,
Et
adl
ne
act
is f
ba
tſſ
& l
xit
Re
līc
no
tūr
dig
en
her
me
len
grè
nor
Sic
riet
vio
ſitu
xeto

CONCIO SECUNDÀ.

79

Sphæmè delirans Christum Jesum in cruce desperasse?
vbi erat qui exponebat, Iamvis clausis, id est apertis? O-
mnia emigrarant, anima, ingenium, iudicium, ratio.
Omnis & una Dilapsus calor, atque in ventos vita re-^{Virg. 4.}
cessit. Belluæ exanimis. Certè, si meliora lectatus &^{Æneid.}
correctus dici potest in se reuersus, aut ad se; *In se au-*
tem reuersus: haud durum videatur si dixero hærti-
cum perditum à scipso exijisse. Verum & nos examus
aliquando exitum illum, ac demum appropinquemus
loco quò profecti sunt Publicani.

At verò, quæritis fortè, quò profecti sunt Publicani
& peccatores palantes? Quid cum ipsis actum sit? & pecca-
tores quo
Et adhæsit vni ciuium regionis illius. Obseruate verbum ^{vñ in à}
adhætere, præter interpretationem hesterna concio-
ne adductam, significare quoque prodigum, quasi co-
actè, importunè, & præter placitum ciuis, se ingessisse
is familiam eius. Fortassis enim ciuiis ille, paruipende-
bat famulos obæsos, ventrosos, qualis adhuc potuit
esse prodigus, nondum depositis pristinæ fælicitatis,
& liberalis victus exuuijs. Sic Cato aliquando despe-
xit eiusmodi quendam, quærens quibus apud esset in
Repub. qui à palato puber censu torus venire est; ^{Plut. to. 1.}
Iisque quendam sibi cohætare nitentem, dicens se ^{vñ in à}
non posse commorari ei qui melius nossit, quid pala-^{tone Ma-}
tum sit, quam eorū. Si istiusmodi fuere & herius & pro-^{iore.}
digus, hic fortè oportuē importunè deprecans, (nec
enim indigentia pudor est ullus) tantum instetit apud
herum, ut vel inuitus concederit eum in seruorum nu-
merum concedere. Adhæsit.

Si autem infirmior viribus, tenui or corpore, maci-
lentior vultu, adeoque ad ministeria inutilis fuit, æ-
grè suscepitus à Domino, non destitit tamen gratus,
non gratus donec in familiam adscisceretur. Adhæsit.
Sic hedera, infirma & tenuis amplexatur arborem, pa-
rietemus etiam reluctantes, primos quos habet ob-
vios, quibus fulciatur.

Secundò, verbum adhæsit, significare potest oppo-
situm, nimirum prodigum nihil minus cogitantem,
retentum à misericorde illo ciue, qui velut alter ^{Gen. 18.}

Abra-

Virgil.

D. Amb.
in hunc
locum.

Abraham sedens præ foribus obseruabat prætereūtes, pauperes viatores apud se diuersari compellebat grassante sœuissima fame illa. Cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui, legitut de Abraham. Pala batur prodigus, Incertus quo fata ferant, ubi sistere di tur; nescius quisnam miserandæ sortis suæ miserere habuit, sistere iussit gradum, & commiseratione mo tus penes se detinuit, sive factus est illi domesticus nullo facto delecta talis domini. Adhæsit. Fortuito ministerio eius adhæsit, quemadmodum iunci, moschus, paleæ cum fluvio fluentes, non nunquam sistuntur, retinenturque, non appetitu proprio, sed occipi pali, cui adhærent, aut vectis. Aut, adhæsit ciuilli, n aus prædam quæritans de dumeto in dumetum, in speratò se visco captam persentiscit, vnde & compelli tur ramo visio oblito adhætere. Huic expositioni la uet D. Ambrosius, sic inquiens: Qui haret, in laqueo est. Expositiones hæc binæ aliae sunt ab ijs quas ante pro tulimus: aliae enim dicebant electionem liberam, liberalem: maxima ex parte honestam: hæc non iter recundam: posterior, sortem; imò vero violentiam aliquam, aut captionem: vnde mihi aptius facere videntur ad rem Publicanorum & peccatorum, nec v latentus respuendæ sunt. Iuxta sensum prioris exposi tionis insinuat Christus verbo adhæsit Publicanos: peccatores nequiter subegisse cui cuidam, ex opimatis regionis, parum curanti, appetentie coru ministerium. Posterioris vero, ciuem illum adlaborasse ut eos sibi iungeret, aut vi aut astu. Id est, secundum primam, non tentati, nec oppugnati, peccato vel iuxta alteram, tentati acriter, & oppugnati, secundum expugnati sunt. Dantur enim tantæ prauitatis nimæ, ut seiphas tentent, conenturque summis vir bus delinquere: aliae adeò generosæ & honestæ, ut acriter & dudum impetum licet vix superari queant. Vi autem perspicaciora fiant ista, edisseramus sigillatio nis, quisnam fuerit ille ciuis, quidue designet prodigi us.

Pan
rem
que
nis
sit,
nar
rab
insfr
sea
Na
Hi
Ver
ietar
qua
dan
nor
ni
qua
l
sim
reb
loq
ceff
tud
test
coll
faci
app
sequ
dita
cipa
ciue
tiò,
Pec
Vta

CONCIO SECUNDA.

81

Eruditus nostri æui scriptor quidam, natione His-
panus, ni fallor, commentario in hunc locum labo-
rem mouet, nolens, & ducens non necessum expendi
quem designet ciuis ille, ratus hæc dicta, ut narratio-
nis series texeretur. Deinceps illo sollicitè queri nolim quis
sit, quem ué significet. Hæc enim omnia ad complendam
narrationem, & ad exprimendam eius adolescentis misera-
bilem conditionem dicta sunt: & quia fieri solet ut e-
iusmodi homines &c. Et erat vero simile idem illum feci-
se adolescentem. Ast cur non vult queri quisnam sit?
Namque prisci Patres, Sanctus Ambrosius, Sanctus
Hieronymus, Sanctus Augustinus, Theophilactus,
Vener. Beda, Scholastici, Sanctus Bonaventura, Ca-
jetanus, Doctores Parisienses, & fermè omnes exposi-
tores communes, quos in sequentibus cirabimus,
quæsierunt, & inuenierunt. Hæc enim omnia ad complen-
dam narrationem dicta sunt, inquit. Non nos fugit
nonnulla in parabolis similia esse, quæ religiosè expo-
ni nolunt: fusè super his diximus tomo primo: præter
quæ ecce quæ ab inde didicimus.

D. August. 10. 8. in psal. 102. Non undecumque possunt
similitudines duci, ad perfectum possunt collimari ipsæ res
rebus ad quas adhibentur.

Cicero, vel quisquis Author lib. ad Herennium l. 4.
loquens de similitudine: Non enim res tota toti rei ne-
cessè est similis sit, sed ad ipsum ad quod conferetur, simili-
tudinem habeat oportet.

Ita se res habet, cum ægrè admodum applicari po-
test pars ad significatum; Cum ad perfectum non possunt
collimari, vt loquitur D. Augustinus. Ast pars ista per-
facile applicari potest, vt i videbitur. Quia, etiam si ab
applicatione nonnulla maneret absurditas, ne multa
sequantur absurdita, ait S. Chrysostomus. Sed quæ absur-
ditas, quæ inconuenientia dicere peccatorem se man-
cipare obsequijs diaboli? Statuere dæmonem peccati
ciuem, quod obstinatione incolit assidue &c. Aut ter-
tiò, licet exigua accederet utilitas? Ast, utilissimum est
peccatorinōsse, fieri se mancipium diaboli, peccato,
vt absterreatur, tam horrore talis domini, quam metu-

Peccatum
vnum di-
citur vni-
loci ciuis,
& cur.

D. Chrys.
to. 2. hom.
47. in 13.
Matth.

III.

FFF hor-

82 DE FILIO PRODIGO

horrendorum suppliciorum, quibus demum donab
seruos suos præmii vice.

Quod verò addit, ad exprimendam eius adolescent
miserabilem conditionem: optimè certe exprimitur se
uitute, & ea qua cogitur pascere porcos, fame pe-
periens: ast historicus ille ciuis parum adauget mis-
eriam prodigi historici: quæ enim miseria tania iugis
subire ciuis, siue Principis, vt vult Sanctus Hieronimus,
filio ciuis, aut Principis qualis vero similiter pro-
batur prodigus: Similis simili gaudet. Multò maior si
ret miseria, si infamaretur herus, & exprimeretur u-
dignus seruis: nec enim indifferens huic vel illi seruum
vni seruire, seruitus mihi dura erit, & ciuix molestia
Polycratica: alii autem, decus & gaudium. Testes simi-
Deus cui seruire regnare est: Beati serui tui, aiebat Regi-
na Saba ad Salomonem. Porro, ea non fuit mens leui
Christo, vt exprimeret peccatoris miseram condicione-
nem, dicendo solum eum seruum, serui ute tam vilis
pascere porcos, sed etiam exprimendo seruum de-
mini duri, inhumani, impuri &c. Quæ durities, inhu-
manitas, impuritas haud facile potest deprehendi, i
inquiratur quid denotet ciuis, & cur diabolus dicat
ciuis. Nihil obest itaque quo minus perscrutemur
quid signet ciuis ille, quandoquidem ea fatione me-
lius ad viuum exprimi queat misera conditio pecca-
toris, non simpliciter, quia seruus, nec solum qui
subulcus est, sed & quia & seruus & subulcus talis
nempe diabolo. O horrorem! Ad exprimendam eius
adolescentis miserabilem conditionem, infit: ideoque ce-
nabimur ista exponere curiosius.